ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

Số:       /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm,

bảo đảm ANTT trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ơ
ơ

Vĩnh Linh, ngày 01 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQVN xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Các Phòng chuyên môn thuộc xã;

- Trưởng thôn/khu phố trên địa bàn.

Thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng uỷ, Ủy ban nhân

dân (UBND) xã; sự nỗ lực, vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành, đặc biệt là vai

trò nòng cốt của lực lượng Công an xã, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trên địa bàn xã cơ bản được bảo đảm, góp phần quan trọng vào việc giữ vững

ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thực hiện chủ

trương của Trung ương và Nghị quyết của Quốc hội, từ ngày 01/7/2025, xã Vĩnh

Long, xã Vĩnh Chấp và thị trấn Hồ Xá chính thức sáp nhập thành xã mới có tên gọi

là xã Vĩnh Linh, với mục tiêu tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt

động của hệ thống chính trị và tăng cường tiềm lực phát triển kinh tế - xã hội. Tuy

nhiên, trong bối cảnh chuyển đổi mô hình tổ chức chính quyền địa phương và tổ

chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng và các sự kiện chính trị quan trọng đất nước, địa

phương; dự báo tình hình an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn sẽ tiềm ẩn nhiều yếu

tố phức tạp, đặt ra yêu cầu cao hơn đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội.

Để chủ động phòng ngừa, kiểm soát tình hình, bảo đảm giữ vững ổn định

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sau sáp nhập; đồng thời chuẩn bị

tốt các điều kiện phục vụ tổ chức Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện chính trị

trọng đại của đất nước, địa phương trong năm 2025, từ ngày 01/8/2025 đến ngày

15/9/2025, Công an xã đã xây dựng Kế hoạch số 56/KH-CAX ngày 31/7/2025 về

thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an

toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân

dân (sau đây viết gọn là đợt cao điểm). Để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị tham gia phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an thực hiện thắng lợi đợt

2

cao điểm; lan tỏa khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm, quyết liệt trong đấu tranh

phòng, chống tội phạm, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Công an xã

- Tập trung lực lượng, phương tiện tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả đợt

cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn xã gắn với các kế

hoạch bảo đảm ANTT phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để bị động bất ngờ trong mọi tình

huống; có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả âm

mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động, chủ động

đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc; bảo đảm an ninh,

an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa

diễn ra trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cảnh giác, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo

dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng; rà soát, giải quyết

kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân không để phát sinh tội phạm. Phát

huy vai trò của lực lượng Cựu Chiến binh, Cựu Công an, lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở phối hợp với lực lượng Công an nắm tình hình, bảo đảm ANTT.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp quản lý, giáo dục đối tượng, nhất

là giáo dục đối tượng tại xã; quản lý đối tượng tâm thần, “ngáo đá” nghiện, người

sử dụng trái phép chất ma tuý... Quản lý, giúp đỡ số đối tượng chấp hành hình phạt

ngoài hình phạt tù, số mãn hạn tù, đối tượng được tha tù trước thời hạn có điều kiện

trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, không tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Tấn công, trấn áp các loại tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, tội phạm sử dụng công nghệ

cao; kiên quyết không để hình thành băng nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm ma

túy, hình sự hoạt động phức tạp, gây bức xúc dư luận. Xử lý nghiêm các vi phạm

pháp luật về kinh tế, môi trường, hoạt động buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng giả,

hàng kém chất lượng, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phối hợp với Phòng PC08

Công an tỉnh xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông, nhất là liên quan đến sử dụng rượu, bia, chất ma túy điều khiển phương tiện

tham gia giao thông; triển khai lực lượng phương án phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm đường phố, thanh thiếu niên “ngổ ngáo”, đua xe, lạng lách, gây rối trật tự

công cộng... Tăng cường kiểm tra, giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ; không để xảy ra

các vụ cháy lớn, cháy gây hậu quả nghiêm trọng. Tăng cường công tác quản lý cư

trú, tạm trú, cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý

3

các diện đối tượng tại địa bàn cơ sở. Thực hiện tốt công tác vận động toàn dân giao

nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo.

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp

chặt chẽ với Công an xã tiến hành công tác tuần tra, mật phục trên địa bàn, kịp thời

phát hiện, bắt giữ tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự xã xây dựng kế hoạch, phương án bảo

đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Vĩnh Linh lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025-2030 và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương.

Giao Công an xã tham mưu, giúp UBND theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Công văn này; đề xuất khen thưởng

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh,

Công an tỉnh theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai các giải pháp

phòng chống, kiểm soát dịch bệnh trên động vật, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi;

triển khai công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh (nếu có). Tăng

cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, hoạt động của các

doanh nghiệp trong và ngoài cụm công nghiệp, kịp thời phát hiện, xử lý các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham

mưu chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền về đợt cao điểm, biểu dương những gương

người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm; tuyên truyền, cảnh báo

đến người dân về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm,

góp phần nâng cao ý thức cảnh giác và năng lực tự phòng ngừa, tự bảo vệ của

Nhân dân.

-  Tham mưu UBND xã thực hiện tốt, hiệu quả chế độ, chính sách, chế độ an

sinh xã hội, nhất là với những người bị tác động khi sáp nhập, tinh gọn bộ máy;

tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên, chủ động phòng ngừa sai phạm, vi phạm

pháp luật; nêu gương xây dựng nếp sống văn hóa ở địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, thể

thao và du lịch; chủ động tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh

doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với lực

lượng Công an triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội phát

sinh trong lĩnh vực quản lý, nhất là tại các cơ sở lưu trú, karaoke…

- Tham mưu siết chặt công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc

mua bán, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất ma tuý

4

phục vụ trong lĩnh vực y tế; kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng để thực

hiện hành vi VPPL, phát sinh tội phạm liên quan đến ma tuý trong lĩnh vực này.

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là tại các bếp ăn tập thể, cơ sở

dịch vụ ăn uống.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các lực lượng chức năng khác

để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng - an ninh, an ninh an toàn các

mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên đia

bàn xã; tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng chống tội phạm và

vi phạm pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật

trong cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn cơ sở, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tạo động

lực, khích lệ Nhân dân tự giác, tích cực, chủ động tham gia bảo đảm ANTT, cảm

hóa, giáo dục người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng.

7. Trưởng các thôn/khu phố trên địa bàn

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục cho quần chúng Nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của

các loại tội phạm thông qua các buổi họp dân, qua loa phát thanh của thôn, khu phố

để người dân ngày càng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Kịp thời phát hiện các mâu thuẫn, bức xúc diễn ra trong nội bộ quần chúng

Nhân dân để có phương án xử lý, hoà giải, không để hình thành điểm nóng phức

tạp, phối hợp với những người có uy tín ở cộng đồng dân cư tham gia vào ban hoà

giải góp phần ổn định ANTT trên địa bàn.

UBND xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Công an tỉnh (để báo cáo);

- TT ĐU, HĐND xã (để báo cáo);

- BTT UBMTTQVN xã;

- CT, PCT UBND xã;

- CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2025-08-04T14:50:46+0700

		2025-08-04T15:42:16+0700

		2025-08-04T15:49:12+0700

		2025-08-04T15:50:56+0700